Emplastris verò addita, admirandum in vulneribus ac ulceribus præstabit effectum.

Viliori modo fit *Antimonii Diaphoreticæ elaboratio*, ubi ad unam Antimonii subtilissimè pulverisati partem, tres adduntur nitti sub-

tilissimè itidem pulverisati partes , quæ tum exactè mixta & siccata , per vices crucibulo in fundo ignito injecta detonantur , quo facta adhuc paulisper igniuntur : Postea exempta edulcorantur , & siccata optimè clausa servantur .

Quædam etiam pars non edulcorata servatur , in febribus malignis insigne refrigerium suppeditans .

Ubi alias ingenere Diaphoretici Antimonii vires admodum laudantur in mundificando sanguine , acido quovis modo corrupto existente , prædictæ tamen Panacæ haud æquiperandæ .

Si verò aqua edulcorativa diaphoretici , cum sale tartari præcipitur , acquires pulverem præstantem , & præstantiorem si cum urina præcipites , febribus malignis conducentem .

Vel si ipsum Diaphoreticum Antimonii à quo nitrum nondum est elixiviatum , in aqua f. coquas , nitrum à sulfure antim. in alcali combustum , dissolvit rursus sulfur jam fixatum , in lac sulf. antim. magnarum virium , huic si filtrato calido acetum inspergis , cadit pulvis albus , levis , qui ablutus ad 3. j. in peste plus virium obtinet quam communis Diaphoretici 3. j. cum aceto exhibitus .

Alii

Alii Diaphoretici Antimonii vires, in Cachexia, Dysenteria &c. exaltaturi, addito Marte, efficiunt, cuius Cl. Dan. Ludovici inventor est, qui recipit limaturæ Martis pro lubitu, cui in tigillo candefacto tantundem addit Antimonii pulverisati, & cum fluere incipiunt, rudicula continuo agitat, ne separetur regulus, sed omnia in scorias abeant: Has pulverifatas cum nitri triplo detonat, postea verò edulcorat, in Cachexia, Ictero, Dysenteria maligna & similibus, insignis usus.

Pergimus ad *Regulum* in opere Magno Philosophico à multis maximè expetum, & Mercurii corrigen^s creditum. Cum enim observassent, omnia metallica corpora Mercurialis esse originis, Mercurium verò ipsum pondere ac homogeneitate esse perfectissimo metallorum, auro simillimum, hinc ad auri maturitatem digerere sunt conati, at frustra, quia sordibus nimis inquinatus existebat. Hinc magnum Saturni sobolem, Antimonium ad manus receperunt: cum enim videarent quod ab auro fæces secernendi, & eum exaltandi vim haberet, idem in Mercurio saturum, argumento à majori ad minus sumpro, crediderunt, nec multum aberrarunt ipso *Philaletha* teste, qui in *Regulo* Antimonii veram Mercurii depurationem quæsivit: At hic!

bor, hoc opus! quomodo enim Mercurium cum Antimonii regulo conjungere debeant, hic hærent! Si enim Antimonio liquato addere vellent calefactum etiam Mercurium, in auras abiturus esset maximo cum tonitru, & adstantium summo periculo. Alia itaque quærenda via, & intermediatis rebus, quæ copulam promoveant; hinc *Suchtenius* Reguli Antimonii unæ parti, duas addit Lunæ partes, quas fusas, & pulverisatas miscet cum Mercurii vivi partibus decem, & facit amalgama in mortario calido, ac hoc per dies aliquot digestum, abluit, & Mercurium destillando resuscitat, & hoc opus s' optimâ reiterat vice, usque splendeat.

Alii verò alio procedunt modo, & exterio-rem primò instituunt depurationem, ante-quam ad intrinsecam deveniant, v. g. Recipiunt ceræ pro lubitu, liquefacto addunt Mer-curii ana, & per dimidiam horam lignea spa-tula semper agitant, donec fiat nigerrima massa, quam ab igne remotam refrigerescere permittunt, tum ceram perforant & Mer-curiū in minima vasis parte sub sessum, effun-dunt, & cum recenticera reiterant laborem, donec cera permaneat munda quod plerum-que tertia sit vice: Cerām verò rursus depu-tatam ad emplastra usurpant.

Jam

Jam si artificium cum Antimonio regulum conjungendi calles, & singulari modo internam suscipit deputationem, tum cum auro mollissimum fit amalgama, quod phiolæ hermeticæ sigillatæ immisum, & per gradus actum, tandem per omnes colores in rubicundissimum abibit Elixir. Auri sit una, & Mercurii Philosophici duæ partes; & ut dictum, præcipuum operis Philosophici onus, in justa & legitima Mercurii mediante Antimonio, purgatione consistit, sicuti omnes testantur Philosophi, Paracelsus, Basil. Valentinus, de Monte Snyders, Philaleta & alii.

Ptætorea miramus Reguli Antimonialis inexhaustas vires, si enim mediantibus Marzialibus particulis ejus aliæ compactiores particulæ discontinuantur quodammodo, tum vires suas vomitorias, ratione Mercurialium particularum, quas potissimum retinuit, in infinitum extendit, & perpetuam purgantem exhibet mineram.

Sic & ex eo Mercurius currens resuscitari potest, quia ad perfectionem metallicam nondum exaltatus pervenit, sed leviter saltem agglomératus cum appropriato sulfure massam Antimonii constituit, paulo alteratus: Mechanica hæc est, ut primò sulfurea potissima pars à regulo separetur, & tum Regulus in

pulverem impalpabilem tritu redigatur, ut pote in quo principalissimus operis consistit labor, tritæ Antimonii reguli libræ adde salis tartari purissimi & siccissimi lib. ij. salis armoniaci gr. viij. probè mixta, cum urina hominis sani humecta, & si haberi potest vinum bibentis, tum curabis, ut mixtura hæc à duobus prævalidis, & lacertosis juvenibus in porphyrite per integrum diem, sine ulla intermissione teratur, aspergendo semper si humidum deficiat urinam, postea mixturam istam cùcubitæ immittæ, & superfunde urinæ tantum, ut tribus digitis emineat, clausamque sicuti docet per mensem integrum lenta digestione fove, & quotidie agita.

Sique interea temporis siccior appareat massa, reaffunde urinam, finitaque digestione, cum æqualibus partibus vitri contusi, & calcis vivæ in globulos forma, & in umbra exsicca: ac tum ex illis sequenti modo Mercurium elice:

Primo præstò sit vas quoddam ferreum, cùcubitæ instar oblongum, cui frigidam oportet infundere, eamque in terra defodere: Huic superimpone laminam ferream, multis foraminibus perviam, & pone in ea globulos benè siccatos, postea capitellum itidem ferreum, & paulo depresso ei adapta, ut carbones can-

den-

dentes commodè ei imponere queas, & sic gradum ignis per quatuor horas moderatum tene, dein auge eum per totidem horas, usque ad extremum: postea refrigerescant, & cavene vas in terra defossum prius moveas, aquamque effundas, antequam ea penitus refrixerit, aliâs multum Mercurii jacturam facies: Mercurius enim tanta vi ignis in minimos atomos resolutus, frigore iterum coagulari debet.

Hoc est inventum Cl. Langelotti, quo equidem hoc obtinuit, ut è numero non entium hic Antimonii Mercurius, transferatur rursus, præ Mercurio tamen vulgi nullam prærogativam obtinens, cum in tota metallica & minerali natura unicus sit Mercurius, qui solum à se ipso differat per accidens puritatis ratione, uti ipse Mercurius in dialogo *Sendivogii*, inquit: Cor meum semper est purissimum, vestes autem sordidissimæ. Ad metallicam igitur naturam jam in terræ visceribus prædestinatum esse, sed fermento ac coagulatione spiritu destitutum, nec eo adhuc dum sufficierter saturatum, in fluida remansisse forma, quilibet, qui metallicarum rerum non plane existit ignarus, facile agnoscer.

CAPUT III.

Plumbum examinat.

HOc à Mercurio paulum differt, nisi quod paulo fixioribus alcalinis poris, Mercuriales aculei inserti, & agglomerati sint, undè & omnium facilimè Mercurius vivus cum eo miscetur & liquatur in metalli formam. Facilis calcinatio & destructio, levitatem acidarum particularum, à copiosis alcalinis terreis absorberi indicat, ignis violentiâ, quæ successu temporis exaltatæ acidæ particulæ, & concentratæ, continuo Solis motu, in nobilius aurum de facili migrare potuissent.

Artifices hoc variæ ignis subjecerunt torturæ, pro diversis exinde consequendis & medicaminibus, & aliis artibus mechanicis, destinatis rebus.

Vilior ac communis metallicæ formæ destrucțio Calcinatio est, ubi plumbum fusum aucto igne & continua agitatione in calcem abit, quæ si igne agatur reverberatorio, in minium ignis flamma lambente convertitur.

Si vero cum sulfure pulverisato plumbi
pra-

prætex stratificatæ urantur, sit officinarum plumbum ustum.

Eadem calx sit si plumbo saltem crudo acetum affundatur, quod successu temporis penetrat, & aculeis suis licet rudioribus, mollius adhuc plumbi corpus discontinguit.

Constant hinc levem plumbi concretionem, levioribus item acidi spiculis, & velignis, vel liquoris acidi, facilem subire separationem, & mutationem.

Sic & Minii Mechanica, hujus subjecti alcalinam indolem monstrat, quæ ceu vacua etiam ex flamma acidum attrahit, adeo ut ex centum libris in minium conversis, decem libræ ultrò accrescant, non secus ac si ex aceto vel alio liquore acido, hec natum esset.

Principalissimum ex hoc subjecto produc-
tum, corpori humano applicabile hoc est,
quod saccharum vulgo appellatur: quodque
Agricola sequenti confidere jubet modo:

Recipe Plumbi puri granulati Villachici,
vel hujus loco mineræ puræ Silberglanz/
dictæ, alii sumunt vel minium vel ceruſlam:
Superfunde pulverisato acetum destillatum
spiritu nitri paulisper acuatum, agitetur vero
ab initio ſepius in digestione repositum, ne in
fundo vasis conglomeretur, postmodum re-
linque in digestione, donec acetum & flave-
dine

dine & dulcedine probe sit tinctum, quod decantatur, & reaffunditur novum acetum, hocque reiteratur, donec nullum amplius acetum dulcedine imbuatur. Acetum omne tinctum filtra, & abstrahit ad remanentiam sacchari. Hoc repetitis solutionibus & filtraturis cum aceto in crystallos redige.

Vires sunt insignes, internè & externè, ubi acrimonia biliosa, & spirituum exultans motus, inflammationem, calorem, & dolorem inducit, accedente saepius acido volatili, quod amicè recipit & absorbet, uti in Ulceribus, Vulneribus, Erysipelite &c. quam saepius maximo cum levamine conspicimus in Emplastris adhibitum.

Destillant artifices ex hoc saccharo liquorem qui instar spiritus vini inflammabilis existit. Hunc vini sobolem, & ex aceti particulis in plumbo regeneratum esse multi credunt, cui tamen alii contrariam objiciunt experientiam, nimitem, quod plumbum calcinatum cum spir. vitrioli deliquio solutum, filtratum & coagulatum, in similem destilletur inflammabilem spiritum, cui tamen nullum accesserit acetum, aut aliud vegetabilis originis humidum.

Ut igitur concludendum potius sit, inflammabilem hunc liquorem à volatilioribus acidis

spi-

spiculis sulfureis, à corpore suo mediante quo-
vis acido attenuato, liberatis, dependere de-
stillatio in spiritum, hoc instituitur modo, agri-
colæ usitato, & aliis faciliiori.

Recipe crystallinum Saturni saccharum, hoc superaſſuso ſpiritu vini rectificato, per mensem in B. V. digere, facto hoc, in balneo hunc ſpiritum rurſus abſtrahe ad liquorem melleum dulcissimum, quem cum arenā purā mixtum ex retorta per gradus destilla recipiente magno appoſito, & duplo plus acqui-
res ſpiritus quam alia encheiria: destillatione finita, liquorem invicem commixtum (contine-
net enim ſpiritum, oleum & phlegma:) retor-
ta vitreæ immitte, & ex B. V. destilla, ac primo elevatur ſpiritus qui guttatum exit, ſecus quam ſpiritus vini qui ſtriatim exiens colligitur, quando oleum flavum egredi obſervas, muta recipulum, & ſpiritum ſeorsim ſerva: oleo fla-
vo egresso, phlegma ſequitur, & ultimo aucto igne, oleum rubicundius, quæ omnia separata aſſervari poſſunt.

Vires ſpiritus cum ſaccharo Saturni com-
munes ſunt, niſi quod hic internè melius exhi-
beri poſſit, in febribus ardentibus, eryſipela-
te, & aliis ſpirituum exorbitantiis, & acida acrimonia bilioſa, maxiſi effectus.

Oleum externè bono cum effectu applica-

Dd

tur

tur in ulceribus & vulneribus inflammatis, si cum oleo lini in butyraceum vertatur lini-
mentum, vel ejus loco etiam ipsum Saturni
saccharum aceto solvatur, & cum oleo lini in
butyrum misceatur.

Præterea hoc saccharum diversis se accom-
modat acidispiculis si enim saccharum in ace-
to solutum, cum tantundem commisceas ni-
tri, eodem & simili aceto destillato soluti, ac
tum humiditatem ex M. B. abstrahas ad tertia
partis remanentiam, tum in cella colliguntur
crystalli, qui cum quodam spiritu vel vini vel
alio appropriato soluti & propinati, in pulmo-
num affectibus conducere perhibentur.

Si verò crystallos saccharinos aceto destil-
lato solvas, & abstrahas, donec concrescere
velle observes, ac tum spiritum vini rectifica-
tissimum affundas, digeras, & spiritum vini ad
medietatem rursus abstrahas, nancisceris cry-
stallos splendescentes, aliis correctiores, in fe-
ribus ardentibus & similibus, insignis ener-
giæ, præprimis si cum spiritu vitrioli coagula-
to mixti propinentur.

Ex hoc fundamento D. Michael suām para-
vit Tincturam antiphthisicam, in sanguinis
sputo admodum laudatam, v. g. solvit Saturni
crystallos cum spiritu vini in pultis formam,
addidit vitriolum Martis itidem spir. vini rect.

im.

imprægnatum, tum digerit per tempus, donec solutio vel mixtura rubescat, tunc plus spiritus vini rect. affundit, circulat, & tandem repetitis cohabitationibus destillando, in tincturam redigit, magnarum virium.

Porro si cum spiritu therebintinæ saccharum solvas, & addito pauco camphoræ digeras, fit balsamus rubicundus, admodū efficax in gonorrhœa, & externè non satis laudandus in variis ulcerum & vulnerum generibus.

Nec absimile huic est oleum Saturni antihypochondriacum, quod auro pretiosius æstimat, ad omnes lienis affectus & ferocissima quævis ulceræ, Rhenanus, hoc ita fit :

Recipe sacchari Saturni, huic oleum juniperi affunde, & digere donec tingatur oleum, repetitis vicibus, oleo novo affuso, donec nullum amplius tingatur oleum : Oleo tincto spir. vini rectificatis, ad quatuor digitorum eminentiam affunde, & digere, donec spiritus vini omnem absorpsit tincturam, quo facto spiritum ab oleo separa, & in B. abstrahe & remanet tinctura sive oleum dictum, Rhenano admodum pretiosum.

In vitrum abit Minium, si hujus partes duas cum una parte silicum calcinatorum, mixtæ in tigillo fundantur, quod si effundas, & huic ponderi de novo æquale Minii pondus addas

& fundas, hoc verò tertia vice repeatas, ac ultimo forti igne urgeas, sit vitrum Smaragdium, quod si pulverisatum cum aceto destillato extrahas, & ad liquorem decoquas, remanet oleum dulcissimum, viribus, superioribus ex saccharo productis, nec ipso saccharo assimile.

Patet hinc Alcalica hujus metalli natura, quia omnis generis acida absorbet, & formam suam pro varia acidi figura mutat. Sic acetum vapor illud in candidam convertit cerussam: Acidum in flamma in rubrum minium comburit: sulfure verò crematum nigrescit: & cum mineralium acido impuro in lithargyrum duplex vertitur: cum silicum vero acido in Smaragdinum abit vitrum, & ex hac item causa metallum ab omni immaturo acido impuro liberat, & ab omni macula pura relinquit.

Ex hoc item fundamento in Emplastris & unguentis variam ab acido orientem inflammationem in corpore restinguunt, & tanto celerius, quo sèpius dicta mutantur unguenta. Hanc acidi destructionem & extractionem, vulgo refrigerare vocamus, quia caloris causa absorbetur vel mortificatur.

Hinc etiam Rhenani oleum non minimum virium judicamus particeps, in absorbendo superfluo vel exorbitante lienis acido, quia

quia hoc subtilissimis olei acidis spiculis extractum, & spiritu vini insuper rectificatum, & ab acido accedente rursus liberatum, ac propterea maximè vacuum, & alcalisatum existit.

CAPUT IV.

Stannum resolvit.

Hoc à plumbō non nisi puritate differt, temporis successu facile in argētūm migrans, sicuti ea confirmat mechanica, quæ Stannum cum arsenico in scorias redactum, simplici ustione, singulari tum artificio in purum argētūm, aliquam ejus partem convertiscit: qualem separationis artem, civis Wonsiedlensis in Voitlandia, Sigismundus Wan exercevit, tali cum emolumento, ut Anno 1464. ibidem splendidissimum instituerit & ædificarit Hospitale, quod hodie adhuc, cum epitaphio dicti civis conspicitur: ejusdem cum Saturno esse indolis, similis docet elaboratio in saccharum & similia, ut & facilis commixtio ambo-tum.

Hæc enim candida metalla solum ratione puritatis differunt, nec copioso impuro sulfure scatent, ac illa quæ rubro colore, ut ferrum,

cuprum prædicta sunt, quæ hinc etiam vitriolum suppeditant, secus quam illa, quæ acido plus volatili concreta, alcalicam potius relinquunt & præbent terram, quæ ex hâc causa etiam lubentius in auri confectione recipiuntur, quam ferrum aut cuprum, quia hæc cœu vacua purissimum auri sultur avidius absorvent, & fixam naturam assumunt, quam rubra impuro sulfure jam saturata & duriter concreta.

Ex Stanno, addito acido in primis volatili, emergit calx alcalico-salina, in uterinis & aliis affectibus insignis usus, v. g.

R. Stanni calcinati per se igne reverberii, leni in patella terrea fusione, & agitatione continua facti lib. j.

Nitri purissimi lib. ij.

Exactè mixta cucurbitæ terreæ probè luta-
tæ immissa furno impone, circum circa luto
probe munito, exceptis spiraculis, cucurbitæ
impone ollas perforatas, unam ponendo super
aliam, in modum sublimatorii, rimas tamen
optimè claudendo, cucurbita verò in latere
habeat tubulum pro materia injicienda, tum
fiat ignis per gradus, ut cucurbita candeat ferè,
hoc viso injice materiæ unciam unam, & sta-
tim claude tubulum, & sublimabitur Sal Jovis
cum nitro: detonatione peractâ rursus unam
unciam injice & ut prius procede, & hoc rei-
tera,

terea, donec omnem materiam successivis vi-
cibus injeceris, & detonatio peracta sit, tunc
collige flores, & aqua pura edulcora, ac modi-
co calore exsicca, siccatis his floribus acetum
destillatum ad trium digitorum eminentiam
superfunde, & in arena calida per tres dies re-
pone, tunc decanta & materiae relixtæ aliud
acetum affunde; & ulterius extrahe, hocque
tam diu continua, donec omnes flores soluti
sint: solutionem filtra, & leni calore evapora
ad salis remanentiam, huic in cœcurbita spiri-
tum vini rectif. ad eminentiam trium digito-
rum affunde, & superposito alembico rursus
abstrahe, qui acidum aceti Sal evehet: hanc
spiritus vini abstractionem quinquies vel se-
xies repete, ut acedum probè eluat, tunc ex-
siccatum Sal serva.

Cujus dosis gr. v. ad 3. j. cum idoneo vehi-
culo.

Aquam supra remanentem, qua flores edul-
corasti à nitro, exhala, & remanet nitrum Jo-
viale, ad sanguinis ebullitionem, in febribus
ardentibus arcendam insignis efficaciz.

Paratur item ex hoc subjecto decantatum
illud Poterii Antihecticum, quod cum diver-
simodè fieri è diversis artificibus soleat, se-
quentem conficiendi veriorem modum à No-

biliss. D. Sebæst. Schæffero communicatum appono, qui hic est, v g.

R. Reguli Antimonii cum tartaro aut nitro, vel ter aut quater saltem cum nitro semper recente fusi, & facti ȝ. ij. Stanni Anglici ȝ. iiiij. (major amborum quantitas, una vice non debet immitti tigillo, quia alias regurgitat,) funde in regulum, quem effusum, & pulverisatum commisce cum triplo nitri purissimi, ac probè mixta detonentur, & fundantur, per vices tamen injiciendo pulverem in crucibulum ad rubedinem candefactam, pulvis verò unâ vice injectus semper prius sit liquefactus, antequam alium injicias pulverem, omni verò pulvere immisso stent adhuc per tres horas aut ultra in igne, non tamen nimis forti, ne regulus separetur rursus, & subsidat, & ita incassum labores.

Peractâ hac calcinatione è crucibulo effunde in aquam frigidam, cautè tamen ne regurgitet, vel prius refrigeratam massam, pulverila, & tum aquâ calidâ solve, & Sal ablue, tum aquam per filtrationem separa & pulvrem exsicca, tunc rursus siccato pulveri adde duplum nitri, & probe mixta detonentur rursus, ac omnino procedatur ut prima vice, & hoc tertia vice repetatur, & denique pulvrem siccatum serva.

In He-

In hectica Phthisi, morbis uterinis & simili-
bus ab acido putrefaciente, austero, insignis
efficacia. Dosi 3. 3. ad 3. j. & ultra.

CAPUT V.

Argentum examinat.

Hoc ex purioribus Mercurii particulis,
acido saltem volatili concentratis, can-
didis adnumeramus metallis, quia externo
sulfure rubicundo caret, hinc alcalinis volati-
lioribus etiam, ejus compages mitius solvitur,
quam ipsis acidis aquæ fortis spiculis, & ex
hoc etiam patet ejus in nervis ab acido libe-
randis & cerebro hinc confortando energia,
quæ alcali volatili propria ceu vacuo? ut et-
iam hoc innuunt, inconspicuæ argenti sche-
ses, qui in vulgari eius calce ob fæcum col-
luviem haud apparent, nisi Sal com bina-
tum menstrui figuram repræsentet, at tum
non genuina apparet argenti figura, quam
ego vel raram alcalinis particulis implicatam
judico, ne hinc acidis ejus præparationem

Dd 5 insti-

institui debere existimo, quia hæc suam, nec argenti, producunt efficaciam.

Multo tamen cum labore, & anxiè diu quæsitæ fuere Argenti tinturæ, & ferè semper mediantibus acidis menstruis, sed quali efficacia? contarius patefecit & inanis effectus. Ex hac causa Neoterici inverterunt methodum, & loco acidorum, alcalica substituerunt, quibus suaviter & sensim concentratum volatile acidum exsuscitarunt, & tinturam ex argento acquisiverunt, acido volatili, in alcalicum converso & transmutato, Sal, insignium virium in cerebro confortando, v.g.

Recipe argenti scobinati q.s. adde Sal volat. C. C. vel urinæ mixta asserva in vitro clauso per mensem, & fieri pulvis salinus coeruleus, ex quo cum aquâ Anhaltinâ tinturam extrahe, ab hac si menstruum abstrahas, remanet Magisterium Lunæ in forma sicca.

CAPUT VI.

Ferrum examini tradit.

Pergimus ad ea, quæ sulfure copioso interno & externo concreta, rubicundo colore saturata extant, & hinc acido imprægnata vitriolum suppeditant, vel aliud corpus salinum pro acidii diversitate; sic acidum aëreum in tubiginem ferrum commutat, cum spiritu sulfuris in sal saccharinum, cum acido vitrioli in virtiolum &c. abit, & cum ignis acido in crocum vertitur ferri corpus; ut adeò nulla intersit differentia, an manifesto vel occulto acido, præparationes vel destructiones Martis confiant, sufficit solo hæc fieri acido, licet variè variato vel disposito. Caditque hinc differentia vulgò, inter crocum Martis aperientem & adstringentem, facta, quæ materiæ in corpore hospitantis dispositioni potius adscribenda est. Si enim in primis viis hæret sal illud scorbuticum ex acido & alcali minus concordante combinatum & digestioni ineptum, hoc propter particularum inæqualitatem purgantibus non auscultat, sive illud in prima aut ultima corporis regione existat.

Sum-

Sumpto itaque ferreo, acido nondum saturato
subito Sal istud excrementitium liquidum
ad ferreum accurrit, ac ei adhæret, ut hoc
dissolvat, tum verò excrementum hoc sali-
num, ferrum rodendo, coagulatur: quo-
niam verò in alimentum haud verti potest,
ideo sub nigro calore cum ferro soluto ejici-
tur, ab alcali, in colcotar nigricantis coloris
præcipitatum. Et nisi excrementa ita tin-
gantur, jam ferrum inconsideratè propina-
tur, quia indicat, nullum adesse acidum super-
fluum vel excrementitium, quod illud solvat:
& tum adstringit, et si etiam optimus aperi-
tius Martis crocus propinatus putetur.

Et hæc item causa vel ratio acidulis applica-
ri commode potest, cum enim hæ potantur,
Martis particulæ contentæ, sed almoniæ in-
eptæ, virtute alcali à commisto separantur aci-
do, in qua segregatione dicta salia confluunt
ad ferrum & illi adhærent ac destruuntur, ut
hoc videmus in argento aquâ forti soluto fieri,
si enim huic solutioni, cupri lamellas injicimus
tum aciditas aquæ fortis argentum deserit, &
debilius cuprum aggreditur, argentumq; cu-
pro adhæret in pulvere compacto. Rursus si
huic solutioni, iam à cupro viridescenti, lamel-
las ferri injicias, tunc subito cuprum relinqu-
tur, & roditur ferrum, cuprumq; ferro adhæret.

Hanc

Hanc transmutationem fieri, dum Goslarix pulvis ruber vitriolatus in cuprum funditur, credibile admodum est, ibi enim aqua vitriolata cupro saturata, ferrum rodit, & cuprum dimittit in forma pulveris tubei, quia false tunc ferrum in cuprum transmutari, ignaris notat, quia ipsum cuprum est in formam pulveris præcipitatum, ab advenientibus particulis ferreis.

Præparationes ferti innumeras artifices invenerunt: cum vero omnes acido debeant ortum, eas, quia destructiones potius sunt, mitamus; contenti paucis in quibus Martis alcalica energia, (quia acido quocunque adeò expeditè se submittit,) non destruitur admodum, sed eam illibatam plus servat.

Inter hæc non minimum sibi servat locum *ferrum solubile Villissi*, quod in tractatu de fermentatione adeò cœlavit, hoc fit blandis acidis tartareis particulis hoc modo: Recipe limaturæ Martis subtilissimæ, à fôrdibus ope magnetis boni attractivi separatæ lib. 8. tartari pulverisati lib. ij. optimè mixta ferreo magno vase immitte, & aquæ mensuras 10. vel 12. præter propter superfunde, ita tamen ut tertia pars vasea vacua maneat; Tunc ebulliant probè quo solvatur tartarus, isque solutus Martem aggrediatur, quod observes si materia attol.

attollatur. Perge verò coquendo per diem, & præsto iemper sit aqua calida fervens, de qua semper affundi possit tantum, quantum decoquitur, semper verò itidem agitare oportet materiam quæ alba appetet. Post horas 12. vel 14. ab opere desistit, & quod crassum est fundum petit, Tinctura verò subdulcis saporis supernatat, hanc effunde & filtra, ac ulterius leni igne inspissa ad mellaginem, & serva.

Vires sunt ut indigitatum supra, vel resolutivæ vel constrictivæ pro peccantis materiae dispositione, prout vel superfluum, vel deficiens acidum in corpore reperit.

Si plus alcalisatum Martem expetis, humectato saepius Martis limaturam puram, cum urina, & in crocum vel rubiginem abire videbis jucundo spectaculo, fungulos enim minimos, ac si ex terra crevissent, producet rubicundos.

Si crocum saccharinum dulcem in omni & quocunque liquore salis instar solubilem velis, destilla ex ana. Martis limatura, & salis ammoniaci spiritum volatilem urinosum, relictum caput mortuum cum rectificato vini spiritu extrahe reiteratis vicibus, donec omne acidum extractum. Postea superfunde aquam calidam, & liquatur Martis crocus & solvitur cum aqua, hanc filtratam exhalare permitte & habe-

habebis ericum alcalisatum, sapore admodum dulci praeditum, & sale citius resolubilem: Sal muriaticum vagans & errans expedite attrahente in.

Alias si laminis ferri, spiritum sulfuris cum tripla, spiritus vini dosi infundas, radiisque exponas solaribus, ut liquor omnis evaporet, recipies crystallos laminæ lateribus adhaerentes dulces, non contemendarum virium.

Si verò Martem acido vis imprægnatum, quo in alvi fluxibus, à bile acriori nimis alcalisata, præstet effectum, ex eo fiat vitriolum hoc modo:

Recipe limaturæ Martis puræ pro lubitu, superfunde aquam fontanam, cuius tres partes una spiritus vitrioli vel sulfuris parte acidulatae sint, cucurbitæ immissa Balneo imponere, quo solvatur ferrum, solutionem filtra, si verò crassa nimis sit solutio, aquam affunde quo filtrari queat, hoc facto exhalare aquam permitte in cacabo ferreo ad cuticulam, quæ tum cellæ vel in alio loco reposita crystallisatur, qui leni calore exsiccandi, remanens vero liquor ulterius evaporatur, donec omnis in crystallos abierit.

Hi debilitatum excitant acidum, hinc confortant Stomachum, Hepar, Renes &c. ac billem actionem obtundunt. In Dysenteria 3. c. misce.

miscentur cum theriaca, & alutæ inducta umbilico imponitur, maximo cum effectu.

Si Veneris, Martis vitriolo combinatum desideras, ut Hermaphroditicum audiat, Recipe Mineræ Veneris lib. iiiij. Mineræ Martis lib. j. vitrioli vulgaris ȝ. xiiij. subtilissimè pulverisatis affunde aq. comm. stent per diem & noctem donec tingatur aqua, hanc effunde, & recentem reaffunde, ac simile opus reitera donec non amplius aqua tingatur. Jam evapora aquam ut concrecat vitriolum. Hujus gr. ij. iij. cum fœcula bryoniae exhibita, maximè laudantur ab Hartmanno in desperatis uteri affectibus.

CAPUT. VII.

Cuprum considerat.

Hoc ferro purius exiit, quia sulfur ejus externum impuritatibus magis liberum, ac purioribus acidi spiculis concretum, existit. Cl. Helmont miris laudibus sulfur ejus extollit, externum, hoc enim cum non sit necessarium, ut sentit, metallo perfecto; credit sulfur hoc externum abundantet Veneri esse additum pro infirmitatibus humanis, in cuius usum cuncta mundi creata, à Stoicis directa esse, credita fuerint.

Ex hoc metallo, superfluo externo sulfure me-

metallico putiore prædicto , dictus Cl. Helmont suum parat Ens Veneris , de quo in suis operibus mira prædicat . Hoc multi concre-
runt esse spiritum vitrioli , sed errarunt ut ipse
Helmont docet , quando inquit *in suo tyronibus*
oblato ferculo , Non est ignis Veneris spiritus
vitrioli , utcunque exquisitè rectificatus . Sed
ignis ille est sulfur cupri volatile in forma olei
viridis , dulcius melle , & à Mercuriali corpore ,
sui cupri , planè separatum . Non verò haberi
hic ignis potest , nisi cum plenaria cupri de-
structione , corporisque Mercurialis ipsius Ve-
neris volatilisatione , quod tamen et si fiat vola-
tile in forma olei : facili tamen negotio post-
modum iterum teductur in album & novum
ac anonymum metallum , sub malleo tamen
extensile .

Altera vero constitutiva cupri pars , ignis si-
ve sulfur Veneris , non item amplius reducitur
in metallum per se , quia sulfur non constituit
metallum , sed Mercurius .

Duplex ideoque hic considerandum sulfur ,
Externum scilicet , & Internum ; Internum
quod in albo anonymo jam dicto Mercuriali
metallo corpus fixat , sive coagulat , efficitque
sub malleo ductile , cum aliâs Mercurius abs-
que interno hoc sulfure nunquam in metal-
lum coagulari posset ,

Externum verò Veneris sulfut , est oleum illud viride dulce , quoq; iterum in metallum in se abstractum cogi nequit.

In imperfectioribus verò metallis externum illud sulfur à suo corpore Mercuriali separari minimè potest, quin hoc simul pereat, etenim si toties plumbum sublimetur, semper reddit in idem numero plumbum.

Secus itaque se res habet in nostro hoc subiecto quod amissio suo externo sulfure, attamen in metallica licet candida massa subsistere potest, ut ideo sulfur hoc externum non adeò necessarium sit huic metallo, & propterea necessario alios habeat fines ad necessitates integrati hominis conducentes , pro infirmitatibus scil. ejus.

Hactenus mirum quantum ruditer progressum est in indagando hoc admodum laudato sulfure , quod tamen Cl. Helmont & quidam ejus affileclæ, fideliter adeò aperuerunt : Et tamen sunt qui crudum vitrioli acidum spiritum pro dicto Ente Veneris habeti volunt adhuc dum, at quam turpiter aberrent, supra ex Hel monte sufficienter demonstratum est.

Sulfur est quod expeditur, non vero corrosivis acquisitus spiritus etsi summè volatilis & albus. Sed hoc è spiritu viridi vitrioli per repetitam cohobationem, ultima ignis tortura

ex-

expresso & insigniter volatili, fieti & coagula-
ri debet; *Ex viridi vitrioli spiritu, non verò*
viliori methodo acquisito & fucato saturato co-
lore: Sed cuprum ipsum exaltari debet repe-
titis cohobationibus in liquamen volatile viti-
de, blando & suavi acido volatili dispositum,
& non corrosum, sed internè reclusum, quod
tum, cum ipsum volatile sit, secum evehit cu-
prum quoad interna etiam reclusum, ut ne
granum quidem relinquatur de metallo: uti
observas, si hujus quid, ita dispositi & reclusi
cupri tigillo indas, & igni tradas, intra breve
temporis spatium omne evaporat cuprum ut
ne vestigium ejus relinquatur; quod tamen
non ita procedit vasi clauso inclusum, ubi
multo fortior requiritur ignis tortura, & repe-
rita cohobatio, donec cuprum etsi reclusum,
in forma spiritus viridis volatilis, omne eveha-
tur.

Antequam verò hoc cupri vitriolum vola-
tile in spiritum destillatur, maximas etiam ob-
tinet vites hoc dulce vitriolum, confortat
enim, pacatque iratum archeum, dolores le-
nit & mirandas alias & infinitas vires conti-
net, secus quam vitriolum communiori modo
elaboratum, licet depuratissimum, quod præ-
ter ingratum saporem vomitum excitat, & alia
mala, Illud etiam ceræ instar igne liquabile, si

spiritu vini, in quo mox liquatur, digeritur aliquot diebus, aromaticum spirat odorem.

Hisce ex causis, hoc vitriolum volatile, multi veram fuisse lapilli Butleriani Basin, crediderunt, confirmati relatione filii Helmontis Mercurii van Helmont, qui retulit hunc lapidem vetustate in viridem mutari colorem: ac hanc ejus mechanicam fabricationem docent: nimurum recipe salis marini ex capite mortuo post destillationem spiritus extracti 3. j. hoc liquefiat in tigillo, ac immisce vitrioli entis Veneris 3. ij. & subito effunde in porphyritem, & lapillo huic aptato & in gyrum duendo, permisce quam optimè, ante quam vitriolum avolare, & Sal planè coagulari queat.

Hujus vitrioli insignes vires etiam ita crudè adhibiti, confirmat Marcus Marci à Kronland, qui refert, quod tunc temporis ex quo illo usi ceperit, Arthritis sensim remiserit, ut postmodum ab ea immunis vixerit: ut adeo verissimum sit, hoc vi pacandi Archeum præditum vitriolum, ad multos graves valere morbos, imò ad vitam ipsam prolongandam.

Hoc enim sulfur metallicum externum, in pauperum solamen destinatum, & ab artifice reseratum, volatile, fixioribus salis marini particulis irretitum, virtutis suæ extensione adeò fermentale existit, ut etiam jam minima sui odo.

odoris participatione, suas extendere possit
vires in Archeum, eundemque sopire & de-
mulcere.

In Emplastris hoc vitriolum admirandos
præstabit effectus, nec satis deprædicandos: sic
fiat Emplastrum tale: primò cum oleo lini per
integrum diem, cum sulfure Antimonii igneo
alcali parato, & cocto fac balsamum sulfuris:
Hujus libram unam vasi cupreo immittit, &
adde lithargyrii subtilissimè triti libram dimi-
diā, ac coque continua agitatione adhibita,
donec lithargyrium solutum, tum adde axun-
giā humanā, vel cervinā ad dimidiā
libram, & vitrioli volatilis unciam unam cum
dimidia, & tantum ceræ quantum ad consi-
stentiam sufficit, ac redige in Emplastrum ob-
admirandas virtutes metito aureum & auro
præferendum.

Si in unguenti forma desideras: Recipe
mellis putissimi uncias quatuor, succi planta-
ginis expressi & depurati, uncias duodecim,
vitrioli volatilis uncias duas, coqueleniter do-
nec incrassescere incipit, tum adde cōtri optimi
triti unciam dimidiā, & probe commi-
scē, & si quid balsami sulfuris antimonialis ad-
das, potentius efficitur, in illis malis quæ olea-
sa & unctuosa ferunt.

Horum vires omnium Emplastrorum, un-

guentorum & quorumvis balsamorum vulnerariorum vires exsuperant, propter vitrioli dulcedinem, tam in vulneribus quam ulceribus etiam pessimis, ut mirari tatis nequeas; sicuti hoc patet ex simplici saltem viridi æris cum cera alba in Emplastrī formam commixtum, quod mammillarum tumores duros mirabiliter emollit.

Cum ideo crudius hoc adhuc vitriolum volatile Veneris tantas exferat vires, quid non præstabit, si ad suam perfectionem devenerit. Hoc enim vitriolum etsi reliquis omnibus, quocunque etiam modo elaborata illa sint, plus anteponendum tam ratione volatilitatis, quam excellit, quam & virium ratione; attamen in volatile liquamen, repetitis cohobationibus redactum, rursus in cuprum mutari potest: ea propter ut ab hoc viridi cupri liquore Mercuriali parti adhuc coniuncto sultur separes, sal armoniacum inde auferri debet per repetitas spiritus vini destillationes: Commiscendus itaque cupri liquor viridis cum spiritu vinire certificatissimo, qui tum lenissimè avocandus, & rursus aliis affundendus & abstrahendus leniter, donec repetitis cohobationibus lenissimè semper destillando, omne sal armoniacum sit evectum, ubi semper in fundo repieres aliquam iulfuris partem levem raram à suo cor-
to si.

rosivo separatam : Et si ignis regimen negligas & calorem nimium addas , quædam etiam pars una evehitur quæ alembicum jucundis coloribus pingit, transgressa vero postea in liquore subsidet, à quo separanda, & priori reliæ sulfuris parti addenda. Posset quidem etiam absque destillatione separari hoc sulfur, si saltem liquor vitidis cum spiritu vini rectificatissimo digeratur per aliquot menses, ita enim debilitaretur corrosivum, & relinquere sulfur: sed cum multum temporis huc requiratur, præstat per destillationem hoc separare. Omni tunc corrosivo , mediante spiritu vini extracto , nactus eris verum crocum Veneris, Martis, vel Auri, omnes exsuperans crocos quacunque sint parati methodo : Vires enim & anima hujus croci extima jam est, & internè & externè in Emplastris , unguentis &c. efficit ea, quæ sperare poteris. Præservat verissimè à calculo hoc Philosophorum aroma , pacat Archeum diversimodè alteratum , viscerum obstrunctiones referat , laxa adstringit , & mira alia patrat, non satis laudanda.

Spiritus vero vini, qui corrosivum secum abstulit insignes item continet vires, duplarem ob causam, quia præter dulce & volatile acidum, alcali etiam volatile continet, unde in calculo maximarum est virium , & ab anima

Veneris irradiatus existit, hinc tibi recom-
mendatum esse patiaris in omnibus affectibus
ubi desideratur acidum, mireris vires!

Jam verò si sulfur hoc Philosophorum ulte-
rius perficere lubet, nunc enim dispositum est
suam internam essentiam tradere artifici: Su-
perfunde itaque huic alcali volatilisatum ad
eminentiam, & in phiola ebulliant per 8. ho-
ras, ac igneum hoc alcali simile sibi liquat,
quod tum tinctum effunde & aliud affunde &
reitera opus donec nihil amplius de sulfure
solvi velit, nec menstruum affusum amplius
tingatur. Omnem spiritum tinctum conjun-
ge, & leniter rursus abstrahē, quem huic ope-
ri rursus, & de novo applicare poteris: in fun-
do verò manet verum metallum potabile, non
amplius in metallum reducibile, omnes pro-
prietates habens, quas à Philosophis ei adscri-
ptas legimus. Observandum verò ut unā ali-
quid de alcali relinquatur, quia sunt unius na-
turæ, & in unum migrant esse. Jam vero ut
ultimam imponas perfectionis manum, leni-
ter coagula ut sensim indurescat, & hic pulvis
postmodum gradibus ignis legitimè adhibitis
ad fixitatem perducatur, ac tum veri Philoso-
phorum sulfuris nomen sibi vendicat, quia ei
correcto & jam perfecto tota morborum co-
hors auscultat, dum radiis suis confortat & ex-
citat

citat vel pacat archeum, ac in ipsa animæ sede combinatoque Duumviratu, amentias, apoplexias, caducos, paralyses, vertigines, asth-mata, hydrops, atrophias, immanesque alios affectus annihilat stupescente ipsa natura, sicut vidisse ipse Helmont refert, in suo de verbis, herbis, & lapidibus Tractatu.

Hoc est sulfurum metallicorum recludendi, separandi & perficiendi verum fundamen-tum, hoc quærite, & viliores omnes alias metallorum præparationes vel destructiones, missas faciat, & imaginationi valedicite, & rationi perversæ, sic enim ad solida pervenientis medicamina quæ Medicum nobilitant, & artis Medicæ Authoritatem restaurant.

CAPUT VIII.

Aurum scrutatur.

Tandem ad aurum metallorum perfectissimum accedimus, hujus sulfureæ particulae adeò sunt celebratæ & exaltatæ ac perfectæ, ut nullum amplius vitriolum suppeditent: sed hujus loco aurum sulfur adeò fixum obtinet, ut omnem etiam ignis vim eludat,

Ec § adeò

ad eò concentratum hoc sulfur, ut etiam in de-tonatione incredibilem ferè activitatis sphæram occupet, cum adeò subtile à concentra-tione suâ resolutæ particulæ expansionem tantam inducant, longè majorem, quā vel reliqua metalla & mineralia fulminantia, quæ ex salibus vel vitriolis constituuntur.

Hic jam habes Philosophorum præfixam metam, quam omnes optatam cursu contingen gere cupimus. In hoc principalissimum sulfur latitare, quo imperfecta metella exaltari & perficie debeant, Augurellus monet, qui,

In Auro, semina Auri
 exquirit, & ex hoc summam Medicinam parari vult, quæ in gravioribus morbis plenarium & optatum afferat auxilium; Morbo eternim ad æquatum esse debet medicamen. Est quidem & vegetabilibus & animalibus sua virtus à Creatore indita; sed cum ea, ut *Iohann. de Monte-Snyders*, docet, levioris sint compositionis & texturæ, hinc à fermento primæ concoctionis mox transmutantur, deleto specificæ operationis charactere, & in alimentum convertuntur, ut salvâ vi Medicâ ad posteriores digestiones deserti, morbisque remotioribus partibus frequenter hospitantibus mederi non possint.

Ex minerali ergò Regno universalis Medicina

cina, petenda, & in præcipuo metallorum & mineralium sulfure, ultimo naturæ perfecto producto, quod in hoc nostro subiecto omniū nobiliori, nobilioribus etiam viribus dotatum esse, ratio dictitat: quemadmodum enim Sol reliqua superat astra, radiorum claritate & puritate; ita & aurum mineralia & metalla reliqua, quæ etsi ex uno sulfure, & uno Mercurio concreta sint, differunt tamen multum ratione perfectionis, & licet ad hanc omnes pervenire tandem potuerint, attamen non impedit, quo minus perfectioris metalli sulfur per artem adhuc perfectius perfici queat, quam vel imperfectioris cuiusdam mineralis, vel metalli dictum sulfur, cuius separandi & perficiendi modus de cupro supra descriptus est, qui ad aurum, & huc etiam applicari potest.

Nil magis mirandum, quam absurditates, quas multi foverunt de verâ Medicinæ universalis materiâ; cum enim auri corpus firmissimis quasi repagulis occlusum cernerent, in alias ineptissimas materias irruerunt, ex quibus non infimi sunt, qui ex nitro eam educi credebant; at aberrarunt multum: licet enim ejus spiritus cretæ auxilio lucidam producat materiam, longè tamen abest quod pro Stella Orientis, quæ Magos ad cunas Regis pueri deduxit, haberi debeat.

Ex

Et licet Philosophi in Sole & Sale naturæ omnia esse exclament , attamen hoc non de minerali Sale, sed de metallorum , quod cum sulfure idem est, intelligivolunt. Sed cum altiora hæc sint , nechic nos immiscemus ; viam saltem monstraturi sumus , quomodo ad corpus humanum applicari hoc nostrum subjectum solitum sit. In hoc sanè hactenus rudititer admodum processum est , adeò ut pauci reperiantur Medici, qui in hoc omnium nobiliori subjecto metallico , ad corporis humani infirmitates , medicamina sua quætere audient.

Contenti hactenus fuere plurimi Mædici, etiam Chymiae non ignari, vilioribus auti præparationibus, corrosivis acidis institutis, quali verò cum effectu, experimenta silent: percurremus breviter principaliora eorum ex auro educta medicamina, inter quæ primum occupat locum crocus vel calx, quam *Fulminans Aurum* vocant, hoc ita fit:

Ad Ducatum unum solvendum additur spiritus vitrioli ʒj. 3. ij. spir. salis ʒ. salis armoniaci ʒ. ij. primo solvitur in spiritu mixto sal armoniacum, quod fit ex tempore , tum aurum laminatum additur , & in arena moderatè calida solvitur.

Solutio ampliori cucurbitæ immissa, præcipita-

pitatur olei tartari sensim ac sensim affusi larga quantitate, ut ebulliat, in ista vero ebullitione adde aquæ fontanæ s. q. stent per noctem infusa, & sequenti die filtrentur per chartam, & in filtro remanebit auri calx fulminans, quam edulcoratam probè, in sicciore aëre exsicca, ne calore accidente flammam concipiatur: postmodum lœvigaturus singulis vicibus parum temper sumas, & lenissimè teras, ne incalescat.

Oleum tartari ex nitri & tartariana. drenatis, solutis & in sal rursus coagulatis, factum sit.

Operatio pulveris hujus admiranda sanè, quod paucula ejus grana, tantam exerant vim, ac integra pulveris pyri libra, ubi tamen hoc sursum, illud vero, nisi viam infernè præclusam inveniat, deorsum tendit, ob particularum concentratam gravitatem, & salium contrariam texturam & mixturam, ut hoc indicat ex diversis salibus confectus pulvis fulminans, qui fit ex salis tartari p. iij. nitri puriss. p. ij. & sulfuris pulv. p. j. pulvis hic siccatus, & cochleari ferreo inditus, eundem cum Solis calce fulminante effectum edit: Si vero desuper accendatur carbone, fulminis instar sursum tendit, & si metalli cuiusdam calx commixta fuerit, in momento quasi fusa in fundo residet.

Quod

Quoad vires, quas propinatum hoc fulminans aurum in corpore exserit, alvum laxare perhibetur, in primis non edulcoratum admodum, tunc enim in corpore soluta salia fermentationem concitare, & exinde natura in expellendis excrementis fermentatis irritari dicitur: Et propterea in torminibus alvi, colica, & similibus cum fructu exhiberi verè perhibetur.

At tanti coëmere hoc aurum laxans, & noble hoc subiectum vilioribus hisce subjicere laboribus, male factum duco, quia sic nucleo neglecto, in cortice hærere solemus.

Accedimus ad nobilissimam Auri tinturam, quam Aurum Potabile vulgo nuncupant Artifices, hoc verò paucos haec tenus Medicos consequutos fuisse, notum est: Ficticias quidem tinturas ad nauseam usque traditas hinc inde legimus, sed oculorum imposturæ sunt: Et verum est, nullam omnino fieri posse veram Tinturam, nisi ex fundamento universalis Medicinæ eruatur illa, & ex sulfure auri, à Mercuriali sua parte separati, ea legitimo extrahatur modo.

Quanti rumores non facti fuere de illo Antonii Londinensis Potabili Auro, cui etiam multi, non infimi Chymiae cultores, ut Hartmannus, Crollius, & alii subscripterunt; sed in
con-

consideratè admodum , cum ea tinctura, ex singulari solùm salium ingredientium textura cum auro copulata , digestionis beneficio emerserit.

Omnium verò maximè deridenda ea est Tinctura , quam ex aurâ quidam extrahere allaborant ; & cum ex universalì mundi spiritu vel aëris sale ortum duxisse credant , pro aurì tinctura venditant . Certè nisi curiositas inventorem impulerit , quæ laudanda , ut sanè credulorum numero adjudicaremus , nil obstatet.

Et quid non alii de auri tinctura , mediante faccharo & spiritu vini spönderunt ? plura certè , quam in effectu demonstrare potuerunt.

Quæ non experimenta tradit D. Johan. Tiemannus circa veras & irreducibiles auri solutiones ? & tamen nullum est , quod languentium infirmitatibus satisfacere , & eorum desiderium saturare possit , nisi à menstruo quid emolumenti accrescat , turbato archeo , utpote quod suis particulis propriam energiam , non auri inducit .

Cum Acidis factæ solutiones in variis corporum infirmitatibus , ubi hoc desideratur , optimè quidem adhiberi possunt , quod & de alcalinis menstruis verum est .

Sed

Sed cum menstrua ipsa hunc per se effe-
ctum s[ecundu]m nobiliorem præstent, quid opus
perdere aurum?

Et, si ad veram auri internam reclusionem
& sulfuris genuinam solutionem, qualem de
cupro pertractavimus, haud pertingas, aurum
tuum fac potabile per vinum, si quid superab-
undat, tibi & proximo jucundius consules,
hocque Aurum Potabile si legitimo adhibeas
modo, constitutioni tuæ congruo, habebis ad
prolongandam & conservandam sanitatem
certissimum experimentum, & universalem
Medicinam, cui acquiescere poteris, donec
Deus meliora det, qui s[ecundu]m sculè parvulis re-
velat ejusmodi arcana, quæ mundus
nescit, ac idcirco vili-
pendit.

(88) o (88)

MEDICI